ПРОЕКТ

	МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОСНОВСКОЕ

Санкт-Петербург

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«__» _________ 2016 года
	№ 02-01-___

Об утверждении Положения о реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории  муниципального образования Муниципальный округ Сосновское
В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Закона Санкт-Петербурга 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории  муниципального образования Муниципальный округ Сосновское в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Руководителя структурного подразделения отдел благоустройства Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское

	Глава Местной Администрации

муниципального образования

Муниципальный округ Сосновское

	                                                     И. В. Грицак

Приложение

к Постановлению Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от __________ года   № 02-01-___
ПОЛОЖЕНИЕ

о реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории  муниципального образования Муниципальный округ Сосновское
1.
Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы деятельности Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – Местная Администрация) при осуществлении деятельности по реализации вопроса местного значения муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – муниципальное образование) - благоустройство территории муниципального образования, включающее:

· текущий ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки;

· устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых территориях и дворовых территориях;

· организацию дополнительных парковочных мест на дворовых территориях;

· установку, содержание и ремонт ограждений газонов;

· установку и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования, необходимого для благоустройства территории муниципального образования;

· создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборку территорий детских площадок;

· обустройство, содержание и уборку территорий спортивных площадок;

· оборудование контейнерных площадок на дворовых территориях;

· выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории муниципального образования;

· участие в пределах своей компетенции в обеспечении чистоты и порядка на территории муниципального образования, включая ликвидацию несанкционированных свалок бытовых отходов, мусора и уборку территорий, водных акваторий, тупиков и проездов, не включенных в адресные программы, утвержденные исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга;

· озеленение территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, в том числе организацию работ по компенсационному озеленению, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга, содержание территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, ремонт расположенных на них объектов зеленых насаждений, защиту зеленых насаждений на указанных территориях, утверждение перечней территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения;

· организацию учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образования;

· проведение санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отношении зеленых насаждений внутриквартального озеленения.
1.2.
При осуществлении мероприятий по благоустройству муниципальные служащие Местной Администрации руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами государственных органов исполнительной власти Российской Федерации, Уставом Санкт-Петербурга, законами Санкт-Петербурга, постановлениями и распоряжениями Губернатора Санкт-Петербурга и Правительства Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское, правовыми актами Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – Муниципальный Совет) и Местной Администрации, настоящим Положением.

1.3
Финансирование мероприятий по благоустройству осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования (далее – местный бюджет), а также может осуществляться за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга, полученных в установленном порядке.

1.4. Основные термины и определения используются в настоящем Положении в значениях, установленных пунктом 2 Правил уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории Санкт-Петербурга, утвержденных Постановлением Правительства                     Санкт-Петербурга от 16.10.2007  № 1334 (далее – Правила уборки).
2.
Основные цели, задачи и мероприятия по благоустройству

2.1.
Основные цели и задачи осуществления благоустройства:

· повышение уровня благоустройства  территории муниципального образования;

· создание благоприятных условий для проживания граждан на территории муниципального образования;
· улучшение качества жизни и отдыха населения муниципального образования.

· 2.2.
Деятельность Местной Администрации для реализации целей и задач осуществления благоустройства предусматривает осуществление следующих мероприятий:

· разработка муниципальных и (или) ведомственных целевых программ (далее – программ) по благоустройству;
· технико-экономическое и проектно-сметное обеспечение программ, контроль качества проектно-сметной, технической и иной документации;
· организация исполнения программ;
· контроль качества и приемка работ (услуг) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
· привлечение населения, общественных и иных организаций к добровольному участию в мероприятиях по благоустройству территории муниципального образования, включая проведение дней благоустройства (субботников), смотров-конкурсов среди населения и организаций муниципального образования на лучшее благоустройство дворов, придомовых и дворовых территорий;
· подготовка конкурсных документов и материалов для участия муниципального образования в городских смотрах-конкурсах и иных мероприятиях Санкт-Петербурга на лучшее благоустройство;
· согласование закрытия ордеров на производство земляных, строительных и ремонтных работ, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий.
3.
Объекты и элементы благоустройства

3.1.
С учетом пункта 1.4 настоящего Положения объектами и элементами благоустройства муниципального образования могут являться объекты, определенные подпунктом 2.1 Правил уборки, в том числе:

· искусственные покрытия поверхности земельных участков придомовых и дворовых территорий, детские, спортивные и спортивно-игровые площадки, зоны отдыха;
· зеленые насаждения (деревья и кустарники), газоны;

· пешеходные дорожки и их внешние элементы;

· ограждения газонов;

· малые архитектурные формы: элементы монументально-декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и вертикального озеленения, уличная мебель, коммунально-бытовое и техническое оборудование;

· объекты оборудования детских, спортивных и спортивно-игровых площадок;

· предметы праздничного оформления;

· отдельно расположенные объекты уличного оборудования - урны и другие уличные мусоросборники;

· рассматриваемые в качестве объектов благоустройства территории несанкционированных свалок;

· рассматриваемые в качестве объектов благоустройства территории, водные акватории, тупики и проезды, не включенные в адресные программы уборки, утвержденные исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга.

4. Порядок формирования программ по благоустройству
4.1. Программы  формируются на основании:

·  заявлений и обращений жителей муниципального образования, поступающих в Местную Администрацию и Муниципальный Совет;

· решений постоянной комиссии Муниципального Совета по благоустройству дворовых территории и жилищно-коммунальным вопросам;

· результатов осмотров территории муниципального образования, проводимых специалистами отдела благоустройства Местной Администрации;

· решений суда.

4.2. В целях удовлетворения интересов большинства жителей муниципального образования  и во избежание конфликтных ситуаций  при осуществлении благоустройства установка ограждений газонов, малых архитектурных форм, уличной мебели и иного оборудование на территориях муниципального образования, непосредственно прилегающих к многоквартирным домам, включается в программу только при наличии соответствующих обращений, подписанных большинством жителей конкретного дома, подъезда.
4.3. Программы формируются специалистами отдела благоустройства Местной Администрации и утверждаются Постановлением Местной Администрации в порядке, установленном Порядком формирования и реализации муниципальных программ, адресных программ и планов мероприятий в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское.
5.
 Порядок организации работы по осуществлению благоустройства территории муниципального образования
5.1.
Реализация мероприятий по благоустройству территории муниципального образования осуществляется на основании утвержденных программ на соответствующий финансовый год.
5.2. Местная Администрация ежегодно при подготовке проекта местного бюджета на очередной финансовый год определяет направления расходования средств по решению вопроса местного значения – осуществление благоустройства территории муниципального образования. Расходы на реализацию мероприятий программ предусматриваются в местном бюджете на соответствующий финансовый год.
5.3. Мероприятия по благоустройству территории муниципального образования  организуются и осуществляются Местной Администрацией с привлечением подрядчиков (поставщиков, исполнителей) на основании муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5.4. При осуществлении мероприятий по благоустройству территории муниципального образования отдел благоустройства Местной Администрации организует осмотры объектов благоустройства не менее двух раза в год. По результатам осмотров составляются дефектные ведомости.
5.5. Регулярные плановые осмотры территории и объектов благоустройства проводятся весной и осенью в течение текущего календарного года.
5.6. Внеочередные осмотры территории и объектов благоустройства в целях обнаружения очевидных опасностей, которые могут следовать из актов вандализма или неправильной эксплуатации объектов благоустройства, а также в результате стихийных бедствий и иных факторов чрезвычайного характера, производятся незамедлительно.
6.
Заключительные положения

6.1. Контроль за выполнением мероприятий по благоустройству осуществляет отдел благоустройства, являющийся структурным подразделением Местной Администрации.
6.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами Местной Администрации и Муниципального Совета.